
1498 Sbírka zákonů a nařízení, č. 32©. a 327.

péče, průmyslu, obchodu a živností, veřej
ných prací, zemědělství, vnitra a spravedl
nosti v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

326.
Vládní nařízení 

ze dne 18. prosince 1936, 
kterým se mění vládní nařízení ze dne
22. března 1935, č. 48 Sb. z. a n., o některých 
opatřeních v elektrárenském hospodářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

čl. I.
Vládní nařízení č. 48/1935 Sb. z. a n. se 

mění takto:
1. § 1, odst. 2, druhá věta bude zníti:
„Proti rozhodnutí zemského úřadu přísluší 

zúčastněným stranám odvolání, o němž rozho
duje ministerstvo veřejných prací v dohodě 
s ministerstvy financí, sociální péče a vnitra 
a, jde-li o elektrické podniky bez práva vše- 
užitečnosti, též v dohodě s ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností."

2. § 2, odst. 1 bude zníti:
„Všeužitečné elektrické podniky jsou po

vinny upraviti ve stanovené lhůtě v mezích 
hospodářské nosnosti podniku a se zřetelem 
k rozsahu působnosti a odpovědnosti zaměst
nanců služební poměry a služební požitky 
svých zaměstnanců podle směrnic vydaných 
ministerstvem veřejných prací v dohodě s mi
nisterstvy financí, sociální péče a vnitra a 
jsou vůči zaměstnancům oprávněny již sjed
nané služební smlouvy vypověděti se čtvrtletní 
lhůtou výpovědní. Ve směrnicích budiž též 
určeno, kterých zaměstnanců se tato úprava 
týká. Tato úprava podléhá schválení mini

sterstva veřejných prací v dohodě s minister
stvy financí, sociální péče a vnitra; plnění 
úplat jakéhokoli druhu (služebních požitků, 
odbytného a pod.), i když byly smluveny 
dříve, není dovoleno, pokud je v rozporu se 
schválenou úpravou."

3. V § 9 nahrazují se slova „31. prosince 
1936“ slovy „31. prosince 1939".

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. led

na 1937; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

327.
Vládní nařízení 

ze dne 18. prosince 1936 

o mimořádné úpravě těžby dřeva a úpravě 
lesního a dřevařského hospodářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ I-
(!) Roční těžba (mýtní i předmýtní) sta

novená nebo povolená podle §§ 1 až 6 zákona 
ze dne 29. února 1928, č. 37 Sb. z. a n., o za
tímní ochraně lesů, snižuje se v hospodář
ských letech 1936/1937 až 1938/1939 na 90%; 
toto snížení počítá se u každého hospodář
ského celku z rozsahu těžby přesahující 
150 ms.

(2) Se zřetelem na poměry lesní výroby 
nebo spotřeby dřeva může vláda nařízením 
pro hospodářská léta 1936/1937 až 1938/1939 
těžební kvótu uvedenou v odstavci 1 zvýšiti 
až do 100% roční těžby (mýtní i předmýtní); 
z týchž důvodů může vláda nařízením těžební 
kvótu uvedenou v odstavci 1 snížiti v téže



Sbírka zákonů a nařízení, č. 327. 1499

době až o 20% roční těžby (mýtní i před- 
mýtní).

§ 2.
úspory dřevní hmoty, které vznikly před 

účinností tohoto nařízení a po dobu v § 1, 
odst. 1 uvedenou tím, že přípustný roční etát 
nebyl vytěžen, nesmí býti jako takové těženy.

§3.
(1) Ustanovení § 1 nevztahuje se na lesy, 

náležející témuž majiteli, nepřesahuje-li cel
ková roční těžba 150 m3 (§ 1, odst. 1).

(2) Pro povolování těžeb jakéhokoliv druhu, 
přesahujících omezení uvedené v § 1, odst. 1 
nebo zákaz podle § 2 nebo omezení stanovené 
případně nařízením podle § 1, odst. 2, platí 
ustanovení § 6 zák. č. 37/1928 Sb. z.^a n.; po
volení to lze uděliti pro hospodářská léta 
1936/1937 až 1938/1939 jen po slyšení dře
vařského syndikátu (§ 4) a po předchozím za
placení syndikátních příspěvků stranou. Při 
tom budiž zvláště přihlíženo k tomu, aby byla 
plně kryta domácí spotřeba, zejména spotřeba 
pražců pro československé státní dráhy, te
legrafních tyčí pro podnik československá 
pošta, důlního dříví a brusného dříví pro do
mácí výrobu. V hospodářském roce 1936/1937 
může majitel lesa těžiti plných 100% roční 
těžby (mýtní i předmýtní), jestliže^ učiní 
o tom předem oznámení okresnímu úřadu a 
zároveň zaplatí syndikátní příspěvek připada
jící na 10% roční těžby (mýtní i předmýtní).

(3) Byla-li povolena zvýšená těžba pro vý
voz podle vládního nařízení ze dne 5. srpna 
1933, č. 170 Sb. z. a n., nebo podte vládního 
nařízení ze dne 22. prosince 1934, č. 273 Sb. 
z. a n., o mimořádné úpravě těžby dřeva a 
úpravě lesního a dřevařského hospodářství, 
lze uplatnit! nárok na vrácení složených pří
spěvků jen do 31. prosince 1937. Neuplatní-li 
majitel lesa nárok do 31. prosince 1937 a ne- 
prokáže-li v této lhůtě, že dřevo bylo vyve
zeno, započítává se toto nevyvezené množství 
v celém rozsahu do roční těžby pro následu
jící dva hospodářské roky. Byla-li povolena 
zvýšená těžba pro vývoz podle vládního na
řízení ze dne 27. prosince 1935, č. 241 Sb. z. 
a n., nebo vládního nařízení ze dne 20. března 
1936, č. 58 Sb. z. a n., lze uplatnili nárok na 
vrácení složených příspěvků jen do konce 
hospodářského roku, který následuje po hos
podářském roce, pro který zvýšená těžba byla 
povolena. Neuplatní-li majitel lesa v této 
lhůtě nárok na vrácení příspěvků a nepro- 
káže-li v této lhůtě, že dřevo bylo vyvezeno, 
započítává se mu toto nevyvezené množství 
v celém rozsahu do roční těžby pro následu
jící hospodářský rok.

(4) Majitel lesa, kterému byla povolena 
podle dosud platných předpisů na hospodář
ský rok 1986/1937 těžba, nad 60% roční těž
by (mýtní i předmýtní), má nárok na vrá
cení syndikátních příspěvků zaplacených za 
zvýšenou těžbu přes 60% až do 90% těžební 
kvóty.

(5) Vláda může povolování výjimek podle 
odstavce 2 nařízením přesunouti na dobu 
účinnosti tohoto nařízení na zemské úřady.

§ 4.
(1) K zajištění odbytu, zpeněžení dřeva do

mácího původu a zabezpečení zásobování oby
vatelstva a podniků dřevem za přiměřené 
ceny, jakož i k provádění kompensačních^ob
chodů zřizuje se dřevařský syndikát, v němž 
vedle zástupců státu (ministerstva zeměděl
ství, průmyslu, obchodu a živností, financí, 
vnitra, sociální péče, zahraničních věcí, želez
nic, národní obrany, pošt a telegrafů a veřej
ných prací) mohou se zúčastniti zájmové nebo 
hospodářské organisace, zabývající se výro
bou nebo zpracováním nebo distribucí dřeva, a 
zástupci ústředen organisací zaměstnanec
kých a spotřebitelských.

(2) Vláda stanoví, které zájmové nebo hos
podářské složky budou přizvány k účasti na 
dřevařském syndikátu.

(s) Dřevařský syndikát ustaví poradní sbor 
ze zástupců zájmových a hospodářských orga
nisací, zabývajících se výrobou nebo zpraco
váním nebo distribucí dřeva, a ze zástupců 
zájmových organisací spotřebitelských a za
městnaneckých.

§ 5.
(i) účelem dřevařského syndikátu jest:
a) usměrňovati dovoz cizozemského dřeva 

surového a opracovaného pro domácí spotřebu 
neuhrazenou domácí výrobou a pohotovými 
zásobami;

b) pečovati o odbyt a zpeněžení dřevní su
roviny a polotovarů domácího původu za při
měřené ceny na domácím a zahraničním trhu. 
Za tím účelem může dřevařský syndikát vy
bírat! zvláštní příspěvky při povolování vý
vozu některých druhů dřeva příslušnými 
úředními místy;

c) pečovati o dostatečné zásobování domá
cího obyvatelstva a podniků dřevem a dřevař
skými výrobky za přiměřené ceny;

d) pečovati o provádění kompensačních ob
chodů, příslušnými úředními místy po před
chozím slyšení dřevařského syndikátu schvá
lených;



1500 Sbírka zákonů a nařízení, č. 328.

e) podávali jako poradní orgán dobrá zdání 
a návrhy, zejména k sjednávání a provádění 
mezinárodních dohod dřevařských.

(2) Tyto úkoly provádí dřevařský syndikát 
tak, že obchodování na vlastní a cizí účet jest 
z jeho působnosti vyloučeno.

(3) Dovoz dřeva a dřevařských výrobků 
může býti vázán na průkaz odběru přimě
řeného množství zboží domácího původu a na 
zapravení syndikátních příspěvků.

§ 6.
C1) Směrnice pro stanovení syndikátních 

příspěvků [§ 3, odst. 2 a § 5, odst. 1, písm. b) 
a odst. 3] schvaluje vláda a vyhlásí je v úřed
ním listě republiky československé.

(2) Příjmy dřevařského syndikátu, pokud 
jich podle rozpočtu schváleného vládou ne
bude užito především k úhradě režijních výloh 
nebo ke zvelebení a podpoře lesního a dřevař
ského hospodářství, budou odvedeny po skon
čení působnosti dřevařského syndikátu státní 
pokladně.

§ 7.
Organisace a jednací řád dřevařského syn

dikátu, jakož i jejich změny podléhají bez 
újmy platných předpisů schválení vlády.

§ 8.
Dnem vyhlášení tohoto nařízení pozbývá 

účinnosti vládní nařízení č. 170/1933 Sb. z.' 
a n. ve znění vládních nařízení č. 273/1934 
Sb. z. a n., č. 241/1935 Sb. z. a n. a č. 58/1936 
Sb. z. a n. Dále pozbývá účinnosti vládní vy
hláška ze dne 24. března 1936, č. 59 Sb. z. a n., 
o úpravě těžby dřeva v hospodářském roce 
1936/1937.

§ 9.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. Hodža v. r.

Dr. Krofta v. r. 
Dr. Černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v ”

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Zajíček v. r.

Vládní nařízení 

ze dne 18. prosince 1936
0 úpravě pěstování a zpracování papriky a

obchodu s paprikou.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dně 21. června 1934, 
č. 109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizo- 
vací, ve znění zákona ze dne 17. června 1936, 
č. 163 Sb. z. a n.:

§ !•
C1) Za účelem usměrnění a zajištění pěsto

vání papriky a zabezpečení její jakosti upra
vuje se pěstování a zpracování papriky, jakož
1 obchod s ní podle ustanovení dále uvedených.

(2) Paprikou se rozumí plody (bobule) a 
jich části všech druhů a odrůd botanického 
rodu Capsicum L., které se používají ve zra
lém stavu čerstvé i sušené jako koření, nikoli 
jako zelenina, které byly v tuzemsku vypěs
továny a jsou určeny pro obchod, z nich vy
robené polotovary pro další zpracování a ho
tové výrobky k lidskému požívání a konečně 
vedlejší výrobky a odpadky vzniklé při úpravě 
a zpracování papriky.

(3) Obchodem se rozumí:
a) výkup papriky domácího původu u pěs

titelů,
b) prodej domácí papriky prvým odběra

telům.
(4) První odběratelé jsou provozovatelé 

mlýnů na papriku.

§2.
O ) K provádění úkolů z této úpravy vyplý

vajících se zřizuje Syndikát pro úpravu pěs
tování a zpracování papriky a obchodu s pa
prikou se sídlem v Bratislavě, v dalším zvaný 
„Syndikát".

(2) členy Syndikátu jsou:
a) 10 zástupců pěstitelů papriky, jež jme

nuje ministr zemědělství k návrhu Jednoty 
pestovateFov papriky, družstva v Bratislavě, 
v dalším zvané „Jednota"; dva z těchto desíti 
zástupců pěstitelů papriky může jmenovati na 
návrh i jiného sdružení pěstitelů papriky;

b) 6 zástupců organisací zpracovatelů pa
priky a obchodníků s paprikou, jež jmenuje 
ministr průmyslu, obchodu a živností, a to dva 
k návrhu Sdruženia majiteiov mlynov na pa
priku y českosloveňskej republike so sídlom 
v Bratislavě, v dalším zvaného „Sdružení", a 
po jednom k návrhu Spolku slovenských mly-

328.


